per nos, et super illas res quas res Lilulfus dé'
Gararia hic in vestra prsesenlia nobis refudavit,
scilicet curlem qua?voëatur MontesiliCé,citm omni-
bus rébus ad ipsam cnrlem perlinenlibus, et super
i'Hasres, quas Milb et Heinricus germani similitcr
hic in vesira proesentia nobis refudaverunt, scilicet

villa., qua?dicilur Lignaria, et villa qua? dicilur

Ronclii, cum omnibus perlinenliis suis, et villa;
'

qua?dicilur Tribano, etCapiit Silva?.> Tune cum
praedictusdomriusimperater lalitér audisset merce-
dem, per'judicum consilium, qui ibi aderant, et per
testera, quem in sua lenebal htanu, misit bandum
super proedictos-monachoset super eorum àdvoCa-
tum, et super prsedictum-monaslerium, et super
prsedictasomnes illas res, qua?superius leguntur in

integrum, ut nullus quislibèt homo prsediclummo-

A nasterium de praîdictis rébus inquietare aut mole-
slare, vel devestire audeat. Quivero hoc fecerit,

'

sciât se cbmposilurum auri oplirai libras centuin,
medielatem caméra?domni imperatoris, et medieïa-\

tem ad pra?diGlummonaslerium'.Sancla?'Justinse.
Et insuper misit bandum, ut nullus episcopus, nul-

Iusque abbas praîdiclas res audeat in beneficium
alicui dare vel per litulum pignoris

'
alicui bbligare,

vel quodcunquejngenium a manibus fralrum aufer-
re. Qui vero hoc fecerit, sciât se compositurumparti

-

publica?auri oplimi libras centum. Fjnita et causa,
et notitiapro securilatesuprascriplurii monasterium

Sancla? Justina?fieri admonuerunt. ;

Quidem-etego Joannes notarius ex jussione dom-

ni imperatoris, et judicùm admonilionescripsi, anno
B ab Incarnatione Domininoslri Jesu Chrisli millesimo

nonagesimoquinte,, secundo Kalendas Junii, indi-
ctione terlia. , ,

gg EgoHeinricus Dei gralia terlius Romanorum
'

imperalor Auguslus subscripsï.
% Ego Wilbrunus cancellarius exjussione domni

imperatoris manu mea subscripsi.
% Ego Isnardus judex subscripsi.
>g Ego Aidegerius judex interfui.

iji Ego Ugojudex iriterfui.

g* Ego Gumbertus judex inlerfiii. -

>•£(Ego Agiehardus judex interfui.

C S&Ego Peregrinus judex'interfui.

ÀNGLORUM REGUM

QUI S^ECULOXI FLORUERE

LEGES ECCLESIASTICiE ET DIPLOMATA

JETeELREDUS II

(Anno 979-1016.)

LEGES EC€LESIASTICM JÏTHELREDI

(MANSI,Concil.lom. XIX, col. 319.)

Quatuor partis habentur in Jvrnalensi manuscripto:
vero suni

TITUL1CAPITULORUM.

I. De denariosancloeEcclesioedando, et de decima-
iione thaynbrum.-

H. De jejunio, et feriationetrium dierum ante festum
sancli Michaelis.

III. Quid régiel populoomnidiesil cànloendum.
IV. De consuetuflinibussancloe Dei Ecclesioe-ïed-

dendis.

Très priores nil conferunt in rem Ecclesioe,quarto}
hoeccapitula*

D V. -Ne quis vendalurextra patriam.
\l. De roboria.

"VILDe eleemosynis,et recliludinibuseccjesioe.
H.3ICINSTITCERUNTREX JSTHELBEpUSJET

SAPIENTESEJ0S APCDÛABAM

? .CAPITULA,.'].': ;. ., ',

Lin primis ul unus;.?fièTi§superomniadiligalur
et honoretur, et ut omnes régi suo pareant sieut
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aiiteccssores-sui melitis fecerurit, et cum eo pariter ,

défendant regnum suum. Et cpnsiituerunt in primis
Dei misericordiam et auxilium invocare jejuniis,

eleemosynis,confessioneet absiinentia, et malefa-

clis, et injuslilia abstinere. Elut detur de omni

carruca denarius, vel denarium valens, el omnis

qui familiam habet, officiât ut omnis hirmannus.

suus det unum denarium. Quod si non habeat, det

dominus ejus pro eo* El omnis ihaynus detenet

[f. decimel] lolum quod habel.

II. El institaimus ut omnis Ghrisiianiis qui cela-

tein habel jejunet tribus diebus, jejunel in pane et

aqua, el bis [legeberbisj crudis , anle festum sancli

Michaelis.El omnis homo ad confessionemvadat,

et midis pedibus ad ecclesiam, et peccatis omnibus

abrenuntiel entendando et cessando. El eal omnis 1

presbylër cum populo suo ad processionera«tribus
diebus midis pedibus, et super hoc cantet omnis

presbylër iriginla missas, cl omnis diaconus, et

elericus iriginla psalmos, el apparelur tribusdiebus

corrodiurauniuscujusquesine came in çibo el polu,
sicul idemcomederedeberel, el dividalnrhoc lolum

pauperibus. El sit omnis servus liber ab opère illis

tribus diebus quo radius jejunare possil; operetur

sibimetquod vull.Hi sunt illi lies dies : dies Lima?,

dies Marlis, et dies Mercurii proximi anle feslum

sancli Michaelis.,Siquis jejunium suum iiifringai,
servus corio suo componat, reddat liber pauper

iriginla denarios, et régis ihaynus cenluni viginti

solidos, et dividalnr hsec pecunia pauperibus. Et

sciât omnis presbylër, et lungravius,.el décimales'

homines, ut hseceléemosyna,ël jejtiniuiri;proveiiiat>
sicul in sanclis jurare pbierunl.

III. El proecipimus,ul in omni cong.regraiione

canlelur quotldic comntmiitcr pro rege, et omni

populosuo uiia missa ad malulinalem missam, qua?

inscripla esl : Conirapnganos,. et ad singulas horas

deeaniel talus conveniusextensis membris in lerra

psalinnm : Domine,quid mulliplicalisunt (Psal. in),

el collectera contra pnganos, él hoc liai..quandiu.;'

nécessitas- ista nobis esl in manibus. El in omni

Wenobiovel convenlu monachorum celébret omnis

presbylër sigillaiim iriginla missas pro rege et

omni populo, et. oninis monacbus dical iriginla

Psalleria»
"

IV. Et prsecipimusul oninis homo super diledio-

nem Dei et omniumsanclorum det cyrisceailum, et

reciam decimam suam, sicut in diebus anleeesso-

rum .noslrorumfecit, quando. radius fccil;.hpc est

sicul aratruni peragrabit, decimam acrain : cl om-

nis consueludo reddalur super aniiciiiam Dei ad

mairem ecclesiamcûi adjacet, einérao auferat Deo

quod ad Deum perlinel, et prsedecessoresnoslri

concesserunt.

V.'-ElproJiibemiis,ne quis-extra patriam venda-

lur; si quis hoc praesumat, sil-pneler benedictio-

nera Dei el omnium sanclorum-',et prseler omnem

Chrislianitalém, nisi pcênilcat cl emendet, .sicut

episcopussuuséiloc'eliil.'- .--.-.

i VI.El probibemusomnem loboriam omnihomiui.
Et sil oninishomo jure puldico dignus, pauper et

dives, et reddalur omnis roboria ; si quis aliquant
fecerit, emendet sicut prius et poslea fecit. Et si

quis pra?posiluseam fecerit, dupliciler emendet

quod alii judicarelur.
VU. Él reddalur pecunia eléemosyna?hic ad fe-

slum sancli Michaelis, si alicubi rétro sixper ple-
nam vilain, el omnibus annis deinceps reddaniur

Dei recliludines in omnibus rébus quse supra dielse

sunt, per aniiciiiam Dei et sanclorum omnium, ut
Deusomnipolens misericordiamnobis faciat, el de
hoslibus iriumpliumnobis et pacem indulgeal, quse
sedulo depreceniur, ul misericordiam ejus -cotise*

quamur hic, et in future requiem sine-finei Amen.
* De officiojudicis.

Omnis judex juslus misericordiam et judicium
liberét in omnibns.-ut in primis per reciam sciefî-
liam dicat emendalionem secundum culpam, et

eam tam admensurel propier indulgenliam. -Quse-
dam culpa?repulantur a nobis judidbus secundun»
reelum emendanda?;qusedamper Deimisericordiam
condonanda?.Judicia debent esse sine omni Hade-

runga quod.non parcalur dimilli alicui, vel egeno,
aiiireo, vel inimiço, jus publicum réclori, el nihil

iiijustius esl quant suscepiio munerum pro judicio
snbverlendo, quia mimera excitant corda sapien-
lura, el siibverlunl verba juslorum (D.eut. xyi).
Dominus Jésus dixit : In quo judicio judicaveritis,

r judicabimini(Matlh. vu). Timeal omnis judex , ac
'
diligat judicem suum,.ne in die judicii mutas fiât,

ei;Iiunii!iaius;antë oculos Judicis cuncta videnlis.

Qui innoceniem opprimit, et dinïillitnoxium, pro

pecunia, vel amicilia, vel odio, vel quaomque fa-

clione, oppriraelur ab omnipotenii Judice. El nullus

dominus siulios aul improbos judices\constiluat,
quia stafius per ignoranliain, iinprobu'sper cupidi-
talem, vital quant didicil verilalem. Gravinsenim
laceranlur pauperes a pravis jjidieibus quant a

crlienWs.îiostibus.Nullus hoslis acerbior, nulla pe-
stis efficaciorquam familiaris inimicus. Poiest aii-

quolies homo fuga vel defensione vitare pravos

judices. Non ila possnnt judices, quolies adversus

subdiios iiialisdesideriis inflammaiilur.Sxpe eliam

).boni judices habent roabs vicarios, et minisiros

nef.ui.los, quorum ipsi domini jsoiislringuulur, si

n'en eos coerceanl, el a rapacilate cohibeani, quia
Dominus el minister soeculorumail : ATonsolum

mule Jigenles,.sed omnes censentienles, digui sunt

a'ierna morte (Rom. i). Saspe etiam pravr judices

judicium perverlunl, vel respectant, el non finiiini

causain, doucevolunias eorumirapleal'ur.El quando

judicanl, non opéra, sed mimera considérant inipii

judices, juxia verbiim Siipienlum : Sicul rapaces

lupi vespere nil residuantusque niane (Sap. ni), id

est de prsesenlisolum vila cogitant, de fuiura nihil

considérant. Malorum prseposilorum mos esl ul

quidquid possunl auferanl, el vix necessariumpa*
rum quid reliiiquant susienlalionuin. Iracunih)»'
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judex non potest accedererectam judiciisatisfa'clio-'A tendus personam hominisin judicio, nec pro aliqu3
nein; nain per furoris éxcoecalionemnon perspicit fades ul a verodéclines,el injustejudices, Sustëplic»
rectiludinis claritalem. Justum judicium est, ubt muneris est dimissioverilatis.
non persona consi.deralur. Scriplum est : Nonal-.

PRIVILEGIUM REGIS iETHELREDI

PRO .ECCLESIACANTUARIENSL

Quo ejectionem cleriçorum de monasterio Chrisli Cantuartensi et-induetîbnem monachorum

gralulatur et confirmât villas eidem plurimas, et amplissima privilégia-, oancedit.

(MANSI,Concil. tant. XIX, col..321, ex nts. Cotloniano, ClaudiusA. 5.)-

In nomineDominiDei omnipotentes.Ego MmEL*

REDUS,Deigratia genlis Anglica?rex, et monarcha

etiam aliariim insularum circumjaceiitium.
NolumfacioAnglicisChrislianis quod venerandus

archiepiseopusiElfricus, ex episcopalisua sapienlia,
cura me circa prseceptaDeissepiusoccupatumred

didii; ego eliam Dei instinciu, quidquid divina?

illius dociiïna? et prsedicationis niihi necessarium
fueril sedulo addiscere volo. Et hanc disciplinant

ijilelligoper dominummalitiamel injusliliam niinis

laie perditani el abolitamesse.

In inlelleclu meo eliam video et plane perspicio
hanc disciplinantper presbytérorumincuriam longe

lateque negligeiiler.eorrupiam, ac Dei serviiium

omissum et frigescens esse vehemenier doleo.Dixi

etiam consiliariis meis, qui niihi de rébus divinis

el mundanisconsilium dant, quod Deus illis intel-

lectuni dederit in animi mei exaliationem. Tune
illi inquiebant, Deoopiiiilante, meliusfore, si pre-
sbyteros ab ecclesiis Chrislipropier manifesta illo-

rum scelera et crimina expellerem,et in.ecclesiis
Chrisli iiionasliciordinis liomines consliluerem, qui

pro,me et génie mea ibidemrite Deopreces el gra-
lias funderenl. Hoc idem ego efïeci; in ecclesiis

Chrisli monachos conslilui ad eorum exempluni

quos.S. Auguslinushue allulil quod ille scilicet in

ecclesiis Chrisli ex S. Gregorii prseceplp,el uiagiii

régis ^Eihelberii consilio el auxilio, eos sanclos
monachos ibidemcollocarel,quos secum in terrant
banc alluleral. Et cura, nionaclii postmodum.ob

sanclam eorum conversali'onemepiscopifacti suut, '.
terra? eorum ecclesiaslicse florebant. Monachos

etiam hos ibidem habitantes, congregatos esse in

oelernum hoc priv.ilegioconfirmo, et nominatim

describo illorum urbes, qua? anliquitas et a me

Anglorunt rege, ac ab aliis fidelibushominibus.ha-
ctenus ad illorum sacrant sedemconcessa?suni.

Prima esl Eastrige, quam regionein ad ecclesias
Gbrisiipro anima.mea, lam in lerris quam in future

maris, perpetuoconcedo.TumJoccbam, Bosingtun,
Edesham et Apeldra, Berwic parvula, et Swyr-
dhlincas Pra?ostatum, Gravanea, Wylan, Ciart,
Fenileali. In Suffexia Peccingas. In occidenlaii

B Cantio Méapbam, Culingas. In Suthria prope ton-
dinuni Wealawyroth iiidem ultra Thamissin. Hrise-

byrgan ad margineui Cilternse, ad urbem ecclesia;
Chrisli prope adjacens. In Essexia Laeiling. In
orienlali AngliaHsedleb,et viciuia Ulaleh.In taneta

regione aliqua?terra?.
Sit imposterum hoc anledictum monaslerium ab

omni lerreno servilio liberum cura omnibus villis.

ad id perlinenlibus, hoc esl in campis, el in pa-
scuis, et in pratis, et in silvis, et in mariscis saisis,
et in piscalionibus,el in venalionibus, et in aucu-

palionibus, exceplis bis tribus, scilicet expediiione,

ponliuni refeclione, el arcinin reparalione. Si quis..
bene moraïus homohoc privilegiuranieiinibeneficiis

augeat, Deusoinnipotenshabiialioneinejus in coele-

Qstibus mansionibus,cum oinnibus sanclis cumulet..
Si autem aliquis malus homo a.diabolo iiifkiinraalus.

sit, ut hoc meum privilegiura diminuât, vel parvi
facial, sit socius Juda?proditoris-Chrisii, Iacereiur-
canum infernaliumdenlibusinler lerribilia gehenna?
supplicia cum omnibus diabolis absque ullo fine,,
nisi illud anle obilum suum rite emendaverit quod
contra Dominum suum impie deliquerat. Siquidem
satius est Imminenta peccatis caverequam ea labo-.
riose eniendare. Obsecro el adjuro vos, omnes mei

legitimi successores,reges et episcopi et senatores,

gènlisque dominatores, ne -sitis. ecclesia; Chrisli

pradones, sed ut silis seduli custodes patrimonii.

Chrisli, et monachorum illorum, qui ibi Deo ser-

viunt, ul in perpetuumrequie, vila oeternael gaudio-
Ofruamini cumomnibus ejus sanclis semper ina'ler-

num. Amen»

Ego ^Elhelredus Anglia?,hoc ecclesia?Chrisli pri-

vilegiuraex auclorilaté Chrisli confirmo.

, Ego.jElfricus, Ecclesia?CËristi archiepiseopus,
boni régis munificent.iamsigno crueis in,oelernum

corrobpro.

Ego Wulfsla.nus,Londinensiumepiscopus, domini-

mei nobili dono semper coiisenlio.

Ego ^Elfheah,Wintoniensiumepiscopus,hoc an»

ledicli régis scriptum meisviribus confirmo.

Ego Ordbyrhius episcopus idem hoc cura Doi

benediclionefeci.
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Ego jEibelricus episcopushoc idem feci.

Ego Àthulfusepiscopushoc idem feci.

EgoGbdwiriusepiscopusomne hoc idem fecL
Ego Lyfing episcopus domini mei voluntatem et

bonilatem in oelernumconfirmo.

A Ego Wulfricusabbas verus lestis.

Ego JEJswardusabbas similiier.. .

Ego Wulfosar abbas. y
Ego jElOigëabbas..

CANUTUSEEX

HUJUS KOMINISINTER REGES DANI.&SECUNDUS,INTER ANGL.OSPRIMUS
- '

(An 1014-1036.). ''.*
'

LEGES ECCLESIASTKLE CANUTI REGIS

(MANSI,Concil. tom. XIX, col. 555, Ex.ms. CottonianoNero A,,1, cojlalo cum legg. nosl. Anglo-Saxqn.y.

iHoc est eonsilium quod Cnutus, totius Anglioe et Danorum et Norwegorum rex, eum sa-
pienlum suorum consilio sancivit,. in laudem Dei, et sibi ipsi in ornamentum regiunt, et
aa" utilitatem popuM; et hoc"erat saoris:natàlibus Domini nostri Wintoniae..

L De Deo, religione-et regedébilecol'endis. '

Hoc-esiprimum igitur ut super omnia alia unum
Deum semper diligere, el iiriuin Ghrisiianismum
.unanimiier consérvare, et rëgéta Cnutum él juste
lidelilalévenerari velint.

IL De pace Dei, régis et ecclesiarum.
El Dei ecclesias salutent sac protegant^et crebre

fréquentent in salulem anima?,:et nobisipsis ad
utilitatem. Quoelibeleeclesia jure est iri proprià
Chrisli pace, el quilibelGhristianusmullumlaborare
débet ttt pace illam magna in veneralîone habeat.
Pax enim divina, et quam pïoxime régis pra?omni
alia pace obtinénda, et seduloconservandaest; Tune
valde jrislum esl ut Dei ecclesiasticâ pax inlrà pa-
rielesj et pax Chrisliani régis manu data semper
consistait iritiriobilis.Et si quis alterulrairi violet, I

. perdat palriam et vita'm,nisi rex èr condbnareve-
lil. El si unquam aliquis homo puslhsecDei ëccle-

siasticam pacem adeo violaverit ut infra ecclesise

parietes homicida;fieret, tune istud est inexçjabile,
et persequanlur (eum) omnes qui Dei amici sunt,

- iiisi fieret, iit inde erumperet, et ad adeomagnum

asyluhi confiigëritut rex ipsi eapropler viiam con-

donaret posl pienariam compénsàlionem,taritapud
Deumquam apud homihes. Et hoc est primumut

propriam oesiimalionenrcapilis Chrislo et régi det",
el hoc mbcloseipsuméxlegem restituât ad coritpën-
salionem. El si lune ad compénsàlionemres rediit,
et eam rex lolérel, tune solvatur ecclesiasticâ pax
illi ecclesia?per régis pienariam pacis Violatîonem,
el ecclesia? reconciliationem consequatur, sicuti

deèet, et deindê tam cognât! quant viri occisi com-

pënsalioneni plenë solvâl, et apud Deum Saltemin-

tercédai. ,'''.''
III. De mulla pro dignilaleecclesioeconferenda.
Et si ulla ecclesia?tmx sine inïerfeclioiiésil vio-

B-Iata, sedulo compensetur pro raiione- ejus quod
fâclum est, sive sit per pugnàm, sive per rapinam,,
sive per aliud quid compensandaest ecclesia?prius
pacis violalio pro raiione ejus quod faclumest, et

pro raiione dignitatis ecclesise.Non sunt omnes ec-

clesise sequali modo lerreno honore digna?, licet
ëamdérit habeant ecclesiaslicam consecralionem.
Violaliopacis primaria?ecclesia?est eadem accom-

pensatîo rerrim pro régis pace, hoc est quinque
libris, secundumAnglorum leges, et in terra Canlil

pro violalionepacisv libris régi, et m archiepiscopo,
et reediocrisecclesia?cxx solidis, et idem-esl pro

régis'mulla; et tune adhuc mimtris, ubi parvum
est miriisteriumyet coemeierium tamen tx solidis1,
et leiriplicampestris, ubi ccenieleriumnon est, xxx

G solidis.
IV. De reverenliasacerdolibusproestanda.

OmnesChristianosquam maxime decet sanctua-

riumet ordines et consecratam Deidomumsemper

diligentissimefrequenlareet prolegere, et quemlibet
ordinem venerari juxte dignitetem. Inlelligat enim

quicunque,' vélit vel pbssit, magnumet prseclarum
- esse quod. sacerdos agendum habet pro sainte po-

pull, si Doèinb suo débite placeat. Magnum (quid)
est exorcismus, et prseclarumest consecratio, qua?
diabolum dispellit, et profugum

'
reddit,'quoties

baplismusperagitur, vel S. euciiarisiiaconsécraiuri

Et sancli' angeli' ibi circuirifunduntur,et res illas

custodiunt;.ét pér Deipotenliam sacerdblem adju-

vant, quoties.Cliristodébite servirait. El hoc loties

i P faciurït,quolies sëdùlo intimé pectore invocatChri-

slunr, el pro populi necessilalediligerilerIntercedU,

et illi proptër Dei-timbrera pro ordinis dignilale
cum ratione sunt cognoscëridi. '?'

V. De purgafioneordinatorwn. ._'.

Et si conlirigat ut quis aceusalioriibusetjraperi-
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tiis sacerdolem, qui regulariler vivit, onerettitque I
ille ipse conscius sit innocentia?,celebret missam,
si audet, et purget solusseips.um per solam eucha-

risliam a simplici accusalione; et iriplicem accu-
salionëm purget, si audeat eliam in S.eueharislia
cum duobus.ejusdemcum eo ordinis. Si quis diaco-
num accuse!,.qui regulariler, vivit,.simplici accusa-

tipne, siimat duos ejusdem secundum ordinis, et

purget se cum illis. Et si accuselur triplïci accusa-

lione, sumai sex ejusdemordinis (eljpse sit sepii-
mus) et purget se illis. Si plebeius sacerdos accusa-
lionibus pneretur quod regularem vitam non degal,
purget se sicut diaconus qui regularem vitam

agit. El si, quis amicis desiitulunt allaris minislrum
accusationibus oneret, qui non habet sacramenlales,
eat ad- offam exseçratam, et ibi fiât, siculi Deus '

volueril, nisi se per S. eucbarisiiam purgare possit.
El si quis sacris initiatum inimieilia? accusel, et
dicat quod-.hontiçidii auçlor sit, vel. consiliarius,
purget se per cognâtes suos, qui inimiciiiani lolera-
ré vel emendare debent. Et si sitcognalis deslitulus

purget se per socios, vel jejunium suscipial, si au-

deai, et ea ad offamexseçratam, et ibi fiât, siculi
Deusjudicaverit. Et nullus templimonachusunquam
jure ininiicilise compénsàlionempelere, nec inimi-
citise compensationemsolvere lenetur, deponat co-

gnalionis leges, cum transit ad leges regulares. El,
si presbyter unquam fuerit falsus:leslis, vel perju-
rus.vel furli conscius,,aul consiliarius fuerit, tune
sit sanclificala ecclesia ,exclusus, et perdal ubique

'

tam sooietalemquam amiçitiam, el cujuslibet vene-
ralionem, nisi apud Deum et apud hommes majori
modocompenset, prouti episcopus eum instruxerit,
et inveniat sibi fidejussorem, quod, imposterunt
semper a simili, (criniiiie) cessalurussit. Et, si
eum purgare velit,,purget pro facti modo, sive Iri-
plici sive simplicipurgalione pro facii modo.

VI..Exhortatio ad ecclesiasticos,ul sancie vivant.

Et voluiriusutcujuslibel ordinis viri diligenlerse; submiiiant singulijuri quod ad eos periinet, et pra?-
seriira.Deiministri, episcopiel abbates, monaèhi et
moniales,' canonici et vestales ad rectum inclinent,
et regulariler vivant, et dieac nocte, ssepeet erebrb
Chrislum invocenti et pro. omni populo Christiano

diligenter intercédant. El omnes Dei 'ministres ro-1

gamuset docemus, et praeserlimsacérdoles, ut Deo
obediant, et caslitatem anteiil, et caveaut sibi ipsis
ab ira Dei, et ab sesluanle ineendio quod furii in
iriferrio.Diligenlissimesciant quod omninonon dë-
beant coitus causa cura femina céninitinicare. Et si

quis ab eo absiinere et caslitatem servare velit, ha-
beal Deimisericordiam,et quoad lerrenam venera-
tionemsil jure thani dignus. Et quilibel Chrislia-

. nus ex limore Domini sui injustuin coiluni sedulo
èviiei, et legesecclesiasticasjuste observet.

VIL De conjugih prohibilis.
Docemus etiam et rogamus, et in Dei nomine

BiiDcramus.ncaliqais Christianus infra se.xtemco-

A gnaliopis gradum in propria affinilale unquam uxo-
rem ducat, neque cogna.li sui viduara, cui eadem
vicinia cognatus erat, neque cbgnalam uxoris sua?,
quamaniea habiterai ipse, neque susceplricemsuam,

. neque cpnsecralam vestalem, neque, repudiatam
aliquis- Christianus. unquam. uxorem ducat,,,neque
aliquam merélricem unquam sectelur, neque plur.es
una uxore habeal, et ea sil légitime nupla uxor,
sed habile! cum illa sola, quandiu ipsa vixeril. Ita

semper (facere) débet qui Dei leges juste curare,
el ab inferni ineendioanimant suam custodire ye-
iiu ,:'...'

VIII. De decimisreddendis.
Et persolvanlur Dei jura quovis aiino jusle dili-

genter,'hoc est.aralionis eléemosynadecimo quinto
R die a Paschaie, et feluum decima?'ad Peniecdsleii,

et terra?primilia?ad festum OmniumSanclorum; et
si quis luiic décimasper'solverenolit,prouti diximus,
hoc est décimas agri, eodem modo ac aralrum pro-
gressum fecit; lune conveniant régis prseposiluset

episcopi, et lundi doiiiinusel ecclesioepresbylër, et
sumant invite illo decimam partent pro ecclesia ad'

quam periinet, et assignent ei nonam partent ; et
dividalur-oclava pars in duo, et capiat lerra? domi-
nus dimidiuriij-etdimidiumepiscopus, sive sit régis,
sive thani mihislër.. ,;

IX. De nummoRomane.
El denarius Pétri-'ad festum Pelri (solvalur) et si

quis eum usqiie post ill'umdiem retinuerit, dël epï-
- scopoillum denarium, et addat xxx el régi centuiri

"
viginti sblidbs. '•'.-
'' X; De primiliis ssminum. -
: Eiseminum primilia?ad Martini festum, el si quis
casusque posl illum diem relinueril,-det eàs"episco-
po, et compenset tindecies et régi cxx solidos.
- Xi. De decimisad ecclesiamthani perlinenlibus.

Si quis tune lhanus sit, qui in possessiônesua
ecclesiam habeat, in qua sit.ccémelerium, tr-adat
tune terliam parlem propriarum decimarum ecclesia?
sua?. Etsi quis ecclesiam habeat in qua non est

coemeierium, dei ex ix partibus presbylero suo id

quod velit. et
'
quilibel ecclesise census primario

iradatur lemplo.ex omnibus ingenuorum focis. •

XII. De pecunia pro lucernis.
Et nuramus candelaris ter quotannis (solvatun)

primo vigilia Paschalis, cera, valoris dimi.diioboli

pro qualibet hyda, et deinde ad omnium,sanclorum
festum lot eliam,. et poslea.ad Eurificaiionembeata?
Maria;siiniiiler.

XIU. Depecuniaquoediciiuvsymbolumanima, et de-
sepullura.

Et sequissimuntest ul pecunia segulcralis seniper
solvalur ad. aperlum sepulcrum, el si quis aliquod.
corpus ex sua paroçhia alibi humaverit, .solvalur

. nihiloniinuspecunia sepulcrallsilli ecclesia?ad.quam
illud perlinel.-
.XIV. De Dei.juribus, festis, et jejuniis conservandis.

Et omnia Deijura prseservenlur diligenterprouti
necessarium esl ; festa et jejunia débita modo celé-
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brenlur; et fiai quolibet die Dominicofesti célébra-1

lio a die Satumi hora pbmeridiana, usque ad diei

Lima?auroram, et quilibel alius dies feslus, prouti
indicius fuerit.

XV. De die Dominico.

, Et die Solis raercaluram etiam severissjme pro-
iiibemns, et omnem conventum populi, nisi pro
înaxiina necessilale sil, et venalionem, et ab orani-

. bus mundanis operibus in boc sancto; die sedulo.

cessandum est.

XVI. Dejejuniis.
Et ut quodllbel injunçtum jejunium cum omni

diligenlia observetur, sive sit jejunium Quatuor

Tenmorum, sive sil jejunium Quadragesimale, sive

sit aliud quodcunque jejunium, el quolibet festo B.

Maria?,et festo cujuscunque aposlolj jejunetur, ex-

cepta festoPhilippi et Jacobi, (quia) non injungimus

aliquodjejunium anle feslum Pasçhalis, et quolibet
die Veneris (sit) jejunium, nisi sil feslum, et non.

pecesse est jejunare a Pasçhaie usque ad Penleco-

sien, nisi injunçtum sil, vel ipse omnino velit jeju-

nare, uii etiam. a Natali. Domini usque ad oclayam

Epipliania?,hic est septem dies post dnodecimum

diem festum.

XVII. De temporibusjuslitioe.
El prohibentus ordalium aç juramenla festis die-

bus, et diebus Quatuor Temporum, et diebus Qua-

dragesimalibus, et juslis diebus jejunalibus, et ab

Advenlu Dominiusquedumoctayus dies supra duo-

decimum diem prseteriit, et a Sepluagesima usque (

ad decimun.1quintam diem supra Pascha. El sancli

Edweardi feslum sapientes ejegerunt, ut festum

celebraretur per omnem Angliam, (h. e. xiv die

Marlii, xv Kal. Aprilis, eMancli Dunslani festum,
xiv Kal. Junii, hop esl xx^die in Maio.Elliis sanclis

lemporibus,prouli jusium est, inter omnes Christia-

nos pax et concordias.il, et omnis fraus dissipetur.
Et si quis alicui fidejussipnemvel,corappiisationem

pro rébus terrenis debuerit, reddat ej sedulo anle

vel posl,

XVHI.Put exliovtalioad çonfes.sipnemet pçettilen?
tiam.

Rogamusetiam per Deiamorem ut quilibet Çhrk
slianus inielligatsedulo,proprium suumconimodum.]
Aiile bmn\a tempus aliquod exspeclaré debemus,
cum quod, quandiu potuimus, paruerimus diligenter
yoluntati Dpi, nobis gralius erit quam omne quod
in loto orbe est. Sëd lune simplicem mercedem

habere debemus,ejus quod in vite anlea fecimus.

Voce illius tune, qui promeruçrunl inferni raullam.
Sed agendum, quant diligentissimea peccatis rêver-

tainur; et singuli delicla noslra confessario noslra

sedulo conûteamur, ul semper abslineamus, aç SÇ-T
dulo compensemus. Et singuli noslrum aliis injuih
gam'is quod volumusut nobis injungatar. Hsecest
lex jtsta, et Deo valde grala, et is erit felicissimus

qui légem hanc servaverit. Namque Deus omnipo^
tçiiBnos opines creavil, el deinde magno nreliçt.

A hoc est propria vila quam pro nonis omnimistradi-

dit, redemit.
XIX. Ad eucharistiamel prob'Uatem, *

El quilibet Chrislianus facial quodipsumoporlel;
ïiieunibat Chrislianissimo suo diligenter, et prsepa-
ret se etiam adcommunionemS. Eucharisiia?saltem

ter in anno cuilibel qui propriant nécessitaient in^,

ielligere velit necess,eest, et yerbumac factura erga,

quemlibel amicum ordinet cum justitia, et jusju-
randiim ac feeduscaule seryel; et quodlibetrajustant,

diligenter ex hac terra ejiciafur, quantum fieri POTe

test, et diligatar Déijustitia abhinc seduloverbis et

faclis. Tune nobis omnibus Dei misericordia pro-!.

pinquior erit.
XX. Adfidelilalemerga dominas.

'•* Agendumfaciamus etiam sedulo, sicut docemus,
siraus semper dominonosiro obse.quenteset fidèles,
et perpeluo omnibus viribus. cul.lumipsius lueamur,
et yoluntatem ejus opereiriur. Omne namquç, quod
unquam pro vero Domino fideliler fecerimus, omne
illud nobis ipsis fadmus ad majorem utilitatem.
Illi namque certe Deus gratïos.us,est, qui domino,
suo yere pbsequensest. ftlagnaeliam cuiiibet domi-
no est uiilitas ul famulossuos juste gubernet.

XXL Ad Deumexinlimis çolendumel fidem.
Et omnes Chrisliahos quam diligentissimedoce-

mus, ut interiore. corde D.eumsemper diligant, et
verum Christianissimum libenler servent, et eccle^
siasticos doclores sedulo audiapl, el De!doclrinant

Q
ac leges contemplepiur ac perscrutènlur sa?peet

crébro,propriam suam ulilitalem.

XXH. Ut Orationem.Dominicainel Symbolum
callèanjl.

ttocemus eliam ut quilibet Chrislianus discat, ut

saltem pbssHyeram liidemreçte inielligere, et Pater,
nosler ac Credo discal, quoniam uno quilibel Citrix
slianus Deum implorare, el altero yerant fident
oslendcre débet. Christus ipse orabal prius Palet
nosler, et banc orationem di.scipulossuos docebat

(Matili. vi). Et in oralione hac ecclesiasticâ sunt

septem pelilioneSjhanc si. quis ex animo oraverit,
nunlium semper miliil ad 'Deum ipsum pro quolibet
çpmmodp quod ipsi necessarium est, sive in hac

vite, sive in fulura. Sed quomodoquis unquam ex

D animo.ad Deum orare polesl, nisi internant habet

çliaritatem, et veram in Deumfidem, quoniain ille

deinceps non obit moriem in Çhrislianorum com-

munione, nec in çonsecralo. ççemelerio quiescit,

neque in yita sua S. eucharisliara percipil, neque
bonus est Chrislianus, qui hoc disçere nolit; neque.
ille débite aliuin sus.ciperepolesl ad baptisma, vel,
ad confirmaliouem,nisi hsecdiscal, ut bene illa no-

rit.

X^III. Ul exitialiu fugianl.

Docemuseliam, ut exitialia peccata et diabolica,
faela quam diligentissime a quolibet eyilentur, ej

compensenlur libenlissime, juxia confessariiconsi?

lium, si quis per dîalipli insligalipnem in peççate
fuerit lapsus,
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XXIV. Et inler hoeestuprum.
Docemuseliam ut homines a tiirpi stuprb, et ab

illicite conciibitu, et ab omni adulterio moneantur

semper se abstinere.
XXY. Ut caveant sibi de tremendojudicio.

Docemuseliam ut quilibel homo diligenter Dei
liinoremin animo suo habeal,et die ac nocte caveat

a peccatis,diem jndicii limeal, el ab inferno abhor-

reat, et semper finem dierum astare sibi arbitre-
tar.

XXVI. Ul episcopiet sacerdolesfide obeant officia.
Episcopi sint prseeoneset doetares legum Dei, .et

explicent ac exempte suo doeeant libenter eccle-
siasticâ officia, atlendat his quicunque velit. Quo-
niam inulilis pastor invenietur gregi, qui nolit gre-
gem, quem tueri débet, clamore defendere, si alias

possit, cum aliquod damnum gregi nocere incipit.
Nullumest damnum adeo malum ac diabolus ipse,
qui semper hoc unum meditatur, quomodo anima-
bus hominum maxime nocere possit. Tum oportet
paslores esse valde vigiles, el diligenter clamantes,
qui ab hoc latrone publicopopulum tueri debent. Hi
sunt episcopi el presbyleri, qui ecclesiaslicumgre-
gem defendere et tueri debent per sapienles doétri-

nas, ne furiosus lycanlhropus eum nimium discer-

pai, aul mullos ex ecclesiastico grege mordeat. Et
si quis maxime curet, ut Dei nunliis obediat, idem
est ac si Deo ipsi obediat. Semper sil -nomenDei

bënedictum, et sit laus ei, aç honor et gloria in

pmnes sseculisetaies. Amen. _
'

r
Hoc est sseculareconsiliumquod ex consullatione

puni sapienljbus meis volo ut observetur per lotam

Angliani.

I. Dejusliiia ejferenda (Ll. Sax. 1).
Hoc igitur est primum, quod volo, ut juste?leges

sanciantur, et quselibet injuslilia sedulo damnelur,
et ut sarculelur et eradicelur quodlibet injuslum,
quam diligentissimepossit de hac terra, et promo-
veatur Dei jusliiia, ac in poslerumomnes, tem pau-
peres quamdiviies, jure publiçp fruaptur, el juslum
illis judicium rëddatur.

H. Demisericordiàexhibendainjudicio (Ll. Sax. 2).
Docemusetiam quod, licel quis delinquat, et ipse

profuiide poeniteat, tune adhibealur moderatio (ih—

poena irroganda),prouti coramDeodecens et coram
mundo tolerabile est. Et meminerit-diligentissime,
qui judicio prsesidet, ejus quod ipse habere gessil,
cum hoc mododicil : Et dimillenobisdébita noslra,
sicut et nos dimillimus (Matih. vi). Et prohibemus
ne Chrislianus anié omnia sajteni lévis rei causa ad
marient iradalur; sed polius mitis poena statuaiur
in populieommpdum,neque perdalur, pro re parva,
Dei raanuum operalio, et proprium ejus prelium,
quod caro redemit.

III. De Chrisliano non vendendo- exlra reqnum
(Ll. Sax. 3).

Prohibemus etiam ne Chrislianusquisquamprocul
de lerra yendalur, neque ad geiiiilismumsaltem per-

A ducatur, sed diligenter fovealur, ne anima perdalur
b quam Chrislus propria sua vite redemit;.
r IV. De sagis, sorlilegis, elc, ejiciendis(Ll. Sax. 4).

Prohibemus eliam ut lerram circumqûaque dili-

genter mundare incipianl, et a nefandis.aclionibus

i ubique abstineant. El si saga?.,vel harioli, sicajii,
t . vel merelrices alicubi in regione depreheudanliir,

educanlur sedulo ex terra illa;, vel in terra pereani
omnino, nisi cessent a factis malis, et majori modo

compensent. Proecipimuseliam ut profugi et exleges
Dei ac hominum, ex palria exlerminentar, nisi se

t suhmillant et quant diligentissimeentendent. Et Ai-

res ac latrones public! brevi pereani, nisi cessent

(a malefaclis).
V.Degentiliumsupersliiionibusabolendis(LLSax. 5).

. B Prohibemusetiam serio etbnidsmum. Ethnicismus

est cum quis idola adorai, deos genliles, et soient
vel liiiiam, ignem vel fluvium, lorrens vel saxa, vel

; alicujusgeneris arborum ligna, vel (cum quis) vene-

[ ficiumamat, vel vicariatum commillit ullomodo,vel

sortilegio, vel leda vel aliquo phanlasmale aliquid

perficit.
VI. De homicidis pejerantibus, el moechantibus

(Ll. Sax. 6).
Homicida?et perjuri ordinumviolaloreset adulteri

subraitlant se et entendent, vel scieqler in peccalis
morianlur. ,
VILQuodpeccalumturpiussit in diebuset locissaçris,

et majores magis sunt plectendi(Ll. Sax. 35).
Injustum non.est ullo lempore permissum ; atla-

^ men diebus festis,, et in jejuniis, el in locis sanClis

diligentissimeab eo eavendum est. Et semper quo
quis est poientior vel majoris ordinis, eo magis co-
ram Deo et mundo injustum emendare débet. Et
ecclesiasticâ compensatio semper diligenter inqui-
renda est ex scriplis, et muudana compensatio in-

quirenda est ex mundana lege.
VIII. De ministrum altaris ocçidenie(1.1.Sax. 36).
Si quis altaris ministrum occideril, sil exlex apud

Deumel apud homines, nisi per exsilium et apud
cognâtes etiam magis compenset, vel purget se ca-

pilali purgalione, ei intra xxx dies inçipiat compen-:
salionem ubique tam apudDeumquamapudhoininçs,
(solvendb)omnia qua? habet.

-n IX. Ul rex sil ordinalis et alienigenis palronus
(Ll. Sax. 37).

Si quis sacris iniliatum vel exlerura aliquo modo,
seducat ad ea qua?concernunt pecuniamvelvitam,
tune rex ei sit loco cognali, et loco palroni, nisi is
alium dominumhabuerit, el compenselur régi, pront
decet, vel factum*illud. quam maxime vindiceiui\
regemChrislianumquam maximedecet,Deiinjuriant
quant severissime ulcisçi pro eo quod factum est.

X. De minislro altaris homicida, elc. (Ll, Sax. 38}.
Si minisler altarishomicida fiât, velalias magnum

nefas perpetraverit, lune perdat deinde lam ordinem

quam honorem, el peregrinelur quam procul papa
ei prsescripserit,et illud libenter emendet, el si se

purgare velil, purgel se triplo, el nisi.intra xxx dies.
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comperisalîonemîiicoeperitapud Deum et apud ho-j
mines, luné sit exlex. :

XL De ordination vincienle aul verberante
(Ll. Sax. 39).

Si quis sacris initiatum vihciat vel verberet, vel
a'dmodumconvicielur, compenset éi prout juslum

• est, el episcopo ara?eipianda? hiullam pro ordinis
modo, cl dominovel régi pro plena vioîalione pacis,
vel purget seipsumpleriaexcusàtibne.

- XII. Dé ordinale capitis reo (LL Sax. -40)'.
Si quis sacris initiâtes 'capitale' criïnen commi-

seril, apprehéridatur, et sistatur coram curia epi-
scopali pro illo quod factum est.

XIII.De reo confessariumpetenle (Ll. Sax. 41).
Si quis capilalis criminis reus sedulo confiléri

velit; non negetur illud'ipsi unquam, et si quis ei '

negaveril, compenset hoc apud regem cxx solidis,
vel purget se sumèns quinque homines, et ipse sit
sexlys. '--..'

XIV. De die dominica el feslis observandis
(Ll. Sax. 42),

Si apprehendi polesl, non occidatur unquam diei
Solis festo' aliquis occidendtis homo, nisi fugiat
vel pugnel, sed apprëhendaïur et lenéalur usque diès
festus prseieriil. Si liber homo die feslo lâborel,
tune compenset hoc obstiîcti colli mulla, et saltem

apud Deum diligenter compense!, prouti doceter.
Servus si labbret, vapulet, vel pretium vérberumpro
raiione ejus'quod factum est (lual); si dominus
servos suos die feslo cogat ad làboranduin perdat,•
servum, el sil iri'pbsterum liber, et dominus solvat

' violàla? legis peenarit apud Daiios, mullam apud
Anglos, pro raiione ejus quod factura est., velpu'r-
gef se:

' :

XY. Dejejunium violante(LL Sax. 45).
Si liber homo verum jejunium dissolvai, solvat

violalselegis prenant apudDaiios, limitera apud An-

glos pro raiione ejus quod factum est. Màluraest

lempore veri jejunii anle prandiuni edere, et adhuc

pejus, seipsumeàrrie défoedare.Si servushoe fecerit,

vapulet, velpreiium vè'rberumpro raiione ejus quod
factura est (lual).

XVI. Ut 'Quadragesima el festa non temerentur
(Ll.'Sax.4'4).-

Si quis publiée Quadragesimamdissolvaiper di-

micalionem, vel per palrimonium, vel per rapinam
• vel per aliquod nefandum facinus, dupld hoc com-

"pensélur, illi inmagno festo, pro raiione ejus quod
factura est: El si quis (hoc)negël, triplici prirgalionë
se purget;

'•'
;

:'

XVII.De.ecclesioedébita videlinente(Ll. Sax*.4S).
Si quis vi ëcclesiaslicis judicils se épposuerit,

solvat vîolata?legis peenamapud Dânos,multamapud

Anglosy vel purgetse'srimeris undecim, et ipse sit

duodecimus. Si aiiquemvulneret, compense!hoc; et

"solvatpleiianimriltain domino, et ab episcopoma-

num redimàl, vël eam perdat. Si aliquemoccideril,

sii'exlex; él perséquanlur eum cum clàmoréomnes

illi qui justifiant volunf, Si ipse audor fuerit quod

A sit occisus, pro eo quod-ille jusliiia? se opposuerit,d-
hoc corifirmetar,jacëiil iilullus.

XVIII.De sacrum ordinemviolante (Ll. Sax 46)i
Si quis sacrum ordinem viblavérit, emendet hoc

pro dignitate ordinis, siveper seslimâtionemcapitis,.
sive-pet multam, sive per violata?legis poeriani,sive

peronmëm possessionérir.
XIX.De adullerio (LL Sax. 47).

Si quis adulterium coumiiseril, emendet per hoc

quod factum est.Malum adulterium est, quod uxc-
ratus homo cum soinla coeat, et. mullo pejus eum
allerius uxore, v̂el cum sacris iniliata vous,

XX.;Deincesluosis (Ll. Sax.-48).
=Si quis incestum commiserit, compensa hoc pro
dignilale .eognaiionis,sive per capilis sesiimalionenv

3 sive per multam, sive per totem possessionein^Non
. est eadem ratio cum sorore ac cum remoliore co-

gnalacoire. -...

XXI. De viduainviolante(Ll.:Sax. 49);
Si quis viduàni vi violaverit, compenset hoc per

, capitis seslimalionein.Siquispuéllam vi slupraverit
compensâthoc per capitis seslimâtionem.-

-XXII. De uxoris adulteroepoenagravi (Ll. Sax,50:)
Si marilo vivo uxor cum alioconcubuerit, et illud

-manifestant fieret, fiai ipsa .in posterum infamia

mundi,-el habeat vCrus maritas omnia.qu-* (illa)
.p.ossidebat, ac perdal- illa utrunique, tant nasuin

quam.aures. Et si :accusàtio sit, el purgalio frâcta

sit, lune episcopus polestalem (in eam) habeat, et

„ severissimejudicet.

XXIII.Deuxoraio fornicanle,àutconcubinamhabente
(Ll. Sax. 51).

Si vir uxoratus coeat cum propria sua ancilla,
amiltat eam, et pro ipsa compenset apud Deum et

apudliomines. Et si quis légitimantuxoremhabeat,
et concubinam eliam , huic nullus presbylër.aliquos
faciat rites, qui Christianis fieri debent, nisi cessa-

veril, et .quant maxime emendet, prouti;episcopus
.eum edocuerit, et poslea abstineal ab iisdem,
XXIV.Ut alienigenoelibidinosiejicianlur(Ll.Sa^. 52).

Si alienigena?concubilus suos reforntare nolini,
ex regjone cum possessiouibusel peccatis suis ex-

lerminenlur.

XXV. Ut homicida in purgatione càdens episcopo
D iradatur (Ll. Sax. 53).

Si homieidium manifestant fiai, quod quis sit

trucidalus, iradatur cognalis (homicida),.el si ac-

cusàtio sit et purgalio maie succédai, judicêt epi-

scopus.

XXYI. De eo qui excommunicatumvel ut exlegalum'
citsiérfierir(Ll. Sax. 64).

Si,quis Dei fugilivumreïineât injuste, tradai eum

l ad juslitiam, et compensa illi ad quem perlinel, ac

t emendet régi per capilis 'sestiniaiioiient.'Si quis
t excommuiùcalum vel exlegem habuerit, el cuslo-

dierii,luat vitam et omnem suant possessionem. --

XXYIL-De misericordia exiiibenda[lA.'Sax. 65).

; Etsi quis diligenter ab irijustitia deinde reverii

l velil ad jusliliam, misericordiam cohsequâlur éï
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timoré Dei, quai» oplîme et diligentissime fieri

possit,
PH régis pia'peromtio (Ll. Sax. Epilog.).

Nunc diligenter rogo, et in Deinomine oroqùem-
libet ut ex întimo corde ad;Dominumsuum conver-
talur; et sa?pé ac crebro côntemplelur quam dili-

gentissime id quod ei est faeiendum, et quod omit-
lendum. Nos omnes maxime dèCét Deumdiligere,
•etDeflegibus obsequi, et ecclesiaslicis doctoribus
sedulo obedire, quoniam ïi nos producénl ad judi-
cium, cum Deusjudicabil quemlibet pro faclis suis.
Et beatus estpastor, qui gregem ad Dei regnum, et
ad coelestegaudîum la?lum ducere polest propier
facla sua. Bene eliam est gregi illi, qui pastorem
sequitur eum'qui illum a diabolis eripuit, et Deo

acquisivit.Agedum,omnes,-unanimicorde diligenter
Domino nostro placeamuscura eo quod juslum esl,

A et in pbslerum semper caveamusdiligenter ah irica-
lèscente ineendio-, quod prsevaletin inferno faciant
nunc eliam doctores et ecclesiasticiproecones,piouli
juslum, et cuilibei necessarium -est, exponant ssepe
ecclesiasticasnécessitâtes, el oninisqui discrètes est
audiat eas diligenter, ac doclrinas ecclesiasticas in
mente relineat quam firmissime, in propriam sui

Militaient, et sëmpér quilibel homo.in honorem Do-
mini sui prsestel Deo suo id quod polest, yerbo et

facto, hilariter semper. Tunç nobis omnibus Dei

misericordia paraiior erit. Semper sit nomen Dei

in oelernumbenediclum, acglpriaei, ellaus et-vene-

ralio sit semper in'saeculumsseciili.Deiisomnipolens
sit nobis omnibus misericors,prouti ipsi placueril,
et. conservet nos semper ad a?lernitaleni. Fiai.

"Amen.

CANUTI REGIS

EPISTOLAADANGLORUMPROCERESMISSAROMAANNOREGNIEJUS XV, DOMINI1.031. .

Referlquantabenignitatea Joannepapa, Conradoimperalore,et Rodulphorege amplexusest. Se Romamtrans-
eunlibusimpelrasseprivilégia: viioequesûoe instilulum correcturum vovel.Monet ut déclinentinjusliliam
et fisconilindebile feront. AdEcclesiamperlinenliaseduloguoequereddijutet, ' <

CNUTO,rex lolius Anglia?, et Danamarchia?,et

Norwegia?,et partis Suavorum,AiLN0THO[al.-,EGEL-
NOTHO] melropolitano, et ALFRICOEboracensi,

omnihusque episcopis el primatibus, él loti genti
Anglorum, lam liobiiibusquam plebeiis,-saluiem.

(1) Nolificovobis me noviter iisseRomamoratum

pro redemptionepeccaniinummeorum, et pro salule

regnorum, quiq'uemeo subjacent regimini populo-
rum. Hanc quidem profectîonemDeo jam olim de-

voveram, sed, pro hegbtiis regni et causis impe-
dientibus, hucusque non péiëram peî'ficëre. Nunc
aulem ipsi Deo meo omnipolenti Valde humiliter

gralias ago quod concessit in vila mea Pelrum et
Paulum beatos apostolos, et omne sarictuaririm,
quod intra urbem Romamaut exlra addiscerepotui,
expetere, et, secundumdesiderium meum, prsesen-
liali1er venerari el adorare. Et ideo hoc maxime

patravi, quia a sapienlibus didiei sanclum Pelrum

aposlolummagnantpolestalem accepisse a Domino

ligandi atque solvendi, clavigerum esse regni coe-

lestis, et' ideo specialiler ejus palrocinium apud
Deum expetere valde utile dùxi

Sit autem vobis noluiii quia magna congregatio
nobilium, in ipsa soléntnitate paschali, ibi cum do-
.niino, papa -Joanne «t imperalore Cunrado erat,
scilicet omnes principes gentium, a monte Gargano
usque ad istad proximum mare, qui omnes me et

•honor-ificesuscëpëre,et magnificisdonishonoravere.
-Maxime autem ab'imperalore donis variis et mune-
ribus pretiosis honorâtes suni, lam in vasis aureis

()) Maint."Gés't.reg. lib. n, cap. 11.

G et argenteis quant in'palliis et veslibus. valde pre-
- liosis. -Loculus sunt igilur cum ipso imperalore et

dominopapa, et principibus qui ibi erani, de neces-

? silalibus lolius populi'mei, lam Angliquam Dani, ut
eis concederelur lex oequior et pax securior in via

Romamadeundi, et ne lot clausuris per viam arce-

renlur, et propier injuslum telonium faligarentur.
Annuilque posiulalis imperalor, et Rodulphus rex,

qui maxime ipsarum clausurarum.dominàtor, curi-

ctique principes edictis firmarunt, ut homines mei,
tam mercalores quam alii orandi gralia vialéres,

absque omni angaria clausurarum et teloneariorùm,
firma paceRomameanl et redeant,

Conqueslus sum iterum coram domino papa, et

mihi valde displiceredixiquod mei archiepiscopi in

lanlum.angariabanlur inimensilale pecuniarumqua?
ab eis éxpetebanlur, dum pro. paliio accipiendo

- secundum morem aposlolicam;sedem expeiereni ;

decrelumque.esl ne id deinGepsfiai. Cuncia enim

qua?a domino papa, et ab.iniperatorc, el. a.rege

Rodulphocaelerisqueprincipibus,per quorum lerras

nobis transitas est ad Romam,pro mea?g.enlisulili-
tate ppstulabam, libenter annueriint, et concessa

eliam.sacramenlo firmayerunl, sub leslinionio,qua-
tuor archi.episcoporum el viginti .episcoporum, et

,innuraera?,niultitudinis ducum. et -nobilium qua?
aderat. Quaprbpler.Deoomnipoleniigralias magni—
licas reddo, quia omnia-qua?desideraverani, prout
mente decreveram, prospère perlëcij yolisque nieis
ad velle salisfeci.
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Nunc ilaque sil notant quia.ipsi Deo supplexde-

vovi vitam meam amodo in omnibus juslificare, el

régna mibi subdiia populosquejuste,et pie regerç,

.çquuraquejudiciumper omniaobservare, el si quid
,permesejuventatis intemperanliamaul negligenliam
haclenus, prseter id quod justuin eral, esl aclum.,
lolum Deo.auxiliante dispono emeiidare, Ideirco
obtcslor et prxçipio meis consiliariis, quibus regni
consilia credidi, ne ullo modo, aul propier raeunt

limorem, aul alicujus poientis persona? favorem,

aliquant injusiitiam amodo consentianl vel fadanl

pullulare in omni regno meo. Pra?cipioetiam omni-
bus vicecomilibusel prscposiiisuniversi regni mei,
.sicul meam votent habere aniiciiiam, aul suam sa-

lulera, ul nulli bomini, nec diviii, nec pauperi, vim
injuslam inférant, sed omnibus, lam nobilibusquam
igiiobilibus, sit fas jusla lege poliundi, a qua nec

propier favorem regium, nec propier.alicujus po-r
tenlis personam, nec propier mibi congerendam
pecuniam, ullo modo devient, quia nulla mibi nè-
cessilas est ut iniqua exacliônepecunia mihi conge-
ralur."Egoilaque-noluntvobis fieri voloquod, eadem
via qua exivi regrediens, Danamarchiam vado,

.pacem el firmum .pacluin, omnium Danérum con-
silio, composiluruscum eis gentibusqua?nos el vila
et regno privare, si eis esset possibile, volebanl;
sed non poluerunt, Deo scilicet viriutem eorum

deslruenle, qui nos sua benignilate in regno el ho-

A nore conserva, omniumqueinimicorum noslrorum:

polentiam annihilel. Composite denique pace cumr

gentibus qua?.in circuitu nosiro sunt, disposiloque.
el pacaloomiiiregnonosiro.hiGinoriente,ilauta nullaf.

parle bellum aul iiiimicilias aliquorum limere ha-

beanius, quant cilius hac sestale apparalum navigii
.habere po.lero,in Angliamvenire.dispono.

Hanc aulem epislolam jam prsemisi, ni de mea,

-prosperilale omnis populus regni mei lselificetur;

quia,ni vos ipsi scilis, nunquam memeiipsum, nec
meuin laborem abstinui, nec adliuc abslinebp. int-

pendere pro oninis populi mei necessaria ulililale.

Nunc igitur oblestor omnes episcoposnteos,el regni,
mei prseposilos,per fidem quam mihi debelis et;

Deo, qualenus facialis ut, anlequam in Anglianr
" veniam, omniumdébite, qua?secundum legemanlk

quam debemus, sint persolula, scilicel eléemosyna,

pro aralris, et decima?animalium ipso anno pro-
crealorum, et denarii, quos Romam ad sanclum.
Pelrum debelis, sive ex urbibus, sive ex villis, et

mediante Augusto decima?frugum, et in feslivitate-
'
sancli Martini primilia?seminum,-ad ecclesiamsuit,

cujusparochia quisquedegil, qua?AngliceCurcscet

[al., Chireselh'lnominalur. Hsecet alia si cum ve-

nero non erunt persolula, regia exacliônesecundum

leges, in quem culpa„cadit, districte absque veniit.

compa'rabit.
G

CANUTI REGIS DIPLOMATA

I-
EcclesiamSalvalorisin DoroberniaomniumEcclesia-

rum regniAngligeni matrem et dominam confir-
mât. .

(Anno1018.)
[LABBE,Concil.,t. IX, col. 817, e velusiocodice

Canluarieiisi.]
Ego denique imperalor KNUTO,a Chrisio Rege

regum régiminis Anglici in insula polilus, audiens

bénéficia proedecessorummeorum regum , scilicet

regalia privilégia, simililer cernens liberlalem mo-
riasteriorum intra Cantiam positorum, archiprsesu-
lisque piissimi-Livingiadmoiiiiionem,placuil cordi

amborum prà?sentem chartulam corroborare, vide
licel ecclesiaSalvaloris, inDoroberniasite, omnium
ecclesiarumregni Angligenimater et domina, cum '

omnibus ad illam perlinenlibus, sit libéra; nec

quisquam hominum in ea et rebùs suis, aliquid juris
vel consuetudinis,pra?ter archiepiscopumet mona-
chos ibidemDeo famulanles, exigal vel obtineat.
In senipilernum hoc noslrum decretum inviolabile

lemporemeo«i successorummeorum, pro spe sa-

Juiisa?ternse,slahile persévéra, his leslibusquorum
signasubtus adnolanlur.

Ego KnutogubernalorAngliciorbis propria manu
confirmo.

Ego juevingusmelropolilanusarchipra?sullibenteg-
annuo.

Ego Emmaregina signo crucis confirmo.

Ego Wolstanus Eboracensis consolidavi.

Ëaldelmusepiscopusgralum habens.

Ego Algariusepiscopusconcedo.

Ego Leofricusepiscopusconfirmo. ,

Ego Haldenneprincepsrégis pro viribus assensuni;

praîbeo.
Et ego.Turkillus dux concedo.

- Facla esl aulem ista concessio anno Dominica]
Incarnaiionis 1018.

, H.

DCharla Canuli régis pro coenobioS. Benediçlillul-
mensiin agro Sujfolciensi.

(MonasticonAnglicanum,I.)

Chrisio omnipotenti,qui est omniumregum Rex,
'
omninopersolvendse sunt gratiarum acliones pro

omnibusindebitis benefidis quibus hominibus, sua

solapietete.iniercedenle, suffragatur, itullis nostris

promerentibusmerilis. Ne ergo simus ingrali bene-

ficiorumlanlorum ejus, cumque magno opère stu-

dendum esl noslrum ut aliquodconferamusei cujus

suni omnia, et qui nobis. non habite contûlil ha^.
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bere, cuique non possumus dare nisi propria, el de

suo proprio Iribuil nobismercari, el in ususproprios
mi, qua?minimeproprio usu poluiuius habere, nisi

ejus iribuerel gratia, scilicel regni coelorum.coeli-

colorumconlubernium.

Ejus quippe largiflua bonitale, regia dignilale
sublbronizalus, ego Knut rex Angligena? nalionis,

pro nanciscendo ejus immensiiatis misericordi'se

dono, concedosibi de suo'proprio qua?mihi gratuite
concessit,villam nota nomine, cognominalam Bor-

ninga, cumpascuis, silvis atquê confinibus sibi rite

subter jacenlibus, scilicet Ludhaih cum perlinenliis,
Rclheshirlh cum suis perlinenliis. Esl denique no-
slrum donum a Chrisio nobis collalum, cui 'danles

fenoralum exposcimus ut rursum sua? largitionis
donaiionemexcîpere dignetur a nobis omni inlen-

tionis affecta oblatam, qualenus possimus per sua
sibi data consequi, qua?à nobis non possunt possi-
deri nisi a se collala. Si quisquain, quod absit! a
diaboli incitatiOnefitërit inflatus, ul Deo omnium
rerura pbssidenti suum lerilâverif, quod nbbis sibi
concessit tribuére, abstrâhere vi vel fraudé qualibet,
iilinam remaneai nobis ad gratiam ejus qua?cén-

cèssimus, el sit ei ad inlérilum oelérna?damnàtio-

nis, qui prava?mentis, aul nisi hoc alio iraiisferre

conatur, nisi pleniludo satisfactions ejus siibveniat.

"EgoKnut rèx, banc donaiionem Chrisio corilrili

pro consequendopra?miacoelestisbserédilatis.

Ego Elgifu regina, hanc regiam donaiionem au-

gendo confirmavi.

Egb Wlslanus archiepiseopus corroboravi. . '

Ego iElheluthus archiepiseopuscorifinnavi.

Ego Godwinusepiscopuscorroboravi

tëgojEhvhius"episcopus assensum dedi.

Ego Alftvinusepiscopus consignavi
Ego Eihericus episcopusconcliisi.

Ego JEISWÎUSepiscopus corroboravi.

Ego Hue dux.

Ego Godwin. dux.

Ego Ulfdux.

Ego Eglafdux.

Ego llacun dux.

Ego L.eofwincdux.

Ego Godricdux.
"

Ego Britliwaldusepiscopusconsehsi.

Ego Bribiwiz abbas.

Ego Leofric.

Ego iElfward.

Ego jEtbelslan."
••

- III. ....
Charta Cunulirégis de eorporis S- Mildrfdn, cum

jola terra sua, in abbaliam.S AngusliniCunluarioe
translalione.

(Monasïic.Anglic.',I.)

Ego CNCD,per Deimisericordiam basileus, AGEL-

KOTOarebiepiscopo,et omnibus episcopis,el abbali-

bus, el comitibus,viceconiitibus,el omnibusfidelibus

teiius Anglia?salulem et amieitiam.

Kosum sit vobisomnibus me dédisse sanclo Au-

A g'jsiino patronomeo corpus sanctseMildredceglorio-
ssevjrginis cum iota lerra sua infra insulaui Thuneii
et extra,, cum omnibus consuetadinibus ad suant
Ecclesiam perlinenlibus. Hsec omnia ila libéra et

quiela reddo Deoet abbali Jîlslano et fralribus loci,
sicut egounquam ntelius, habui tam in terra quam
iu mari el in liltore, ut habeant el possideanl in

perpetuum. Et qui hanc donaiionem meam infrinr

gère vel irritent facere tentaverii, a Deo omnipo-
tente et omni sancta Ecclesia excommunicalus sit.
Amen.

IV. v
' '

S. Canuti régis privilegium-proecclesia S. Ead-
mundi,.

[MonasticonAnglicanum,I, 287.]
B In nominepoliarchis JesuChrisli Salvaloris mundi

loliusque crealura? Creaioris, cujus divino domina-

lui qusequedoinjnalionesdébita servitio subnixe de-

serviunt, cujus eliam omnipotenlalUi universi po-
lentaïus obseeundariexantussimprseproperant, quia
bonites ejus bonilalis est incomprehensibilis, el -mi-

seratio inlerminabilis, d-;<psilitasbonilalis ineffabilis,.

longanimilas quoque super pravoruni nequilias

quanliialis prolixilaie cujuslibet,longior, qui quoti-
dianis admoniiionibus religiosam conversalioncnt
ducenles monei ut pia?.scclando jusliiia?cullurani,
non eam deserendo linquani, qu'in polius perseve'ra-
bili insianlia in ejus -cultara.ul permaneanl paerno
affecta hortatur, qui nihilominus eadem affeclione

mandai peccaioribus ut resipiscanl a-siiisliiiqui-
> lalibus converlentes, quia eorum exsecralur mor-

lem. .••••

Ejus amoris sliraulo el fide suffultas, ciijus làrgi-
..uamiseratione ego Cnut, rex lolius Albionis insula?

aliarumque nalionum plurimarum, in cathedra re-

gali promolus, cum consilioet décréta archiepisco-

poruni, episcoporum,abbalum, comilum, aliorumque
omnium meorum fideliumelegi sanciendum, alque

perpeli stabilimenlo ab omnibus confirmandum, ut

monaslerium quod Badricelmorde nuncupatur, sit

per omne a?vummonachorumgregibusdeputalum ad

inhabilandum, et ab omni dominationé omnium

episcoporumcomilalus illius funditus liberum, ul in

eo domino servientes monacbi sine ulla inquieludinc

n pro statu regniDominumpra?valeatilprsecari.Placuit

eliam mihi hancoplionis electionem roborare privi-

legio islo, in quo videre proecepilibertaiisdonuin

quodjam olimEadinundus rex occidéntelium Saxo-

num largitus est suo sequivoeopro naiiciscendaejus

gratia et mercede oelerna, scilicet Eadmundo-régi
cl marlyri, quod bona?voluntatis voloaugërë ciipi-
mus, quatenus ejus promereriprecibus merëar por-
lionem ejus beatiludinis post-hujus ciirsum vilse.

Tali liberlalé concedo fundo frui illi, inqub idenî

sanclus pausat utquolies populusunivérsuspersolvit
ceiisum Danis.vel ad naves, seu ad arma, persblvant
inhabilariles in ipso fundo eadem ad usus quos eïe-

gerint fralres illius loci. Silque nobis renie.lio hoc,
mibi quippe oequeregina?mea?Alfgifoe,ac filiis no-
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stris omnibusque qui prîdehi ei hoc contulèrunl.
Huic liberlati-concédé âdditamëntum, scilicet mari-

liiriospisces qui mihi coritingere debent annualiter

per telonei iucrum, et piscationém quam Ulfkiteï
habuit in villa et ùriiriià'jura qu'arumcunquecausa-

rum in villis qua?monaslerio adjacent et qua?adji-'
ciendse sunt per grâliam Dei. Dédi ijuoqrié regina?
mea?assensum, concédons ei pro sua"'eléemosynak
dare quatuor millia anguillaruni cum muheribûs
qua?pertinent ad illas pro annuali censuin "Villaqua?
cognominaturLacinga-hythe.

Si quislibet, quod absil!; islam libertatem quo-
quolibet.conatu nifilur servitulis'jugo subigere, vél
prava iritentione transmulare; ut rursus clericos in
eo collocet, sit addictus capiivîiafia?lernse, careus

sëmpiierna libertate et mancipalusservilio diaboli

ejusque cons'ortiosit inextricabilibus habenis -con-

strictus, riisi salisfactio ejus erratui subveniat quod
prorsus optantes,

i . Ego Gnut,:rex gentisAngloruiiialiarumque.nihilo-;
minus bpe. privilegium jussi compoiiere-ei-compo-
siluin cum signo Dominica?crucis confirmando im-;

pressi. : • -..,,.' -. >-. : ;<-">
- Ego Alfgifa regina; omni a.acritale mentis hoc

çonfiriitavL
. Ego Wlstanus archiepiseopusconsens!.

iSgoAdelnodusarchiepiseopus.confirmavi.

Ego Godwînusepiscopus corroboravi. .

Ego Alfwinusepiscopusassensum..dedi.

EgoAlffinusepiscopusconsignavL ?

Ego Athericus episcopus conclusi.

Ego Alfwiusepiscopusroboravi.

Ego BrihtwalduSepisêopus. ;

. Ego Iric dux. ; .- \

Ego.Godwinustdux.:
Ego Ulfdux,:-..

. EgoiEglaf .dux,;;.. ... ;

Ego Hacun dux; '.'..- ;-..•..;
'

EgoLeofwiiiusdux. ;

: Ego Godr-icusdux,

, Egb'Oslaçusmiles. ...--.;.:,

Ego Thored'miles,-

, Ego,Thuikil miles.,.. -;-

Ego Thrymrriiiles, • : - .,:

Ego Brosorrailes; - '.':.-::.

Ego Alfriëusmiles. ;;

: Ego Alfwinusmiles, ; : r . .; - :

Ëgo Leofricus;abbas,
. jfigo;Alfwardusabbas;:-.

Ego Athelstanus abbas..-- •

Ego AlfTuisabbas,:,;
. Ego Leofwinus abbas,-

Ego Wulfredus.aljbas;
. Egopfkytelus.abbas.?; -{

(2)Malm. Gest. reg., lib.ii, c. 11.

A EgoAlfwinus. - ,
;

ÉgoAlfricus.

Ego'Alfiicus.

Ego LeotiÉus. .
' '

Ego Leofricus.

•
"

- .. V*

Gharla régis Canuli^ qua omnes causas insuloe.G/c-
slonioe,-taniecclesiasticasquam soeculares,abbalis-
supponitjudicio, coeterisèxclusispotestaiibus.

(2)Régnante,inperpetuum Domino,qui sua ineffa*
bili poleniia-omiiiadisponit alque gubernat, yicesque
temporum bominumqueniîrabiliter discernens, ter~ "

iiiinuraquejnçertum, prout vult, aîquanimjterimpo-
nens, et de secretis nalura?mysteriis misericordiier

.docet, ut de fugitivis,et sine dubiotransiteras, man-
" su.ra régna Deisuffragioadipiscenda,sint....

Quapropler 'ego Cnulo rex AnglpTum, .caetera-,

rumqiiegentium in circuilu pérsislenlium guber-
flator et rector, cumconsilioel decrelo arçhipra?sulis
nostri Edelnolhi, simulque cuncto.rumDei.saçerdo-

tum, el consensu optimatum meorum, ob amorem
eoelestfsregni,.et' indulgenliam.criminum meorum,.
et relaxàtionënt peecaminum fratris mei régis ,

Edinundi, concedo -ecclesia?Sancla; Dei genilricis
Maria?Glastonia?jura et.consuetadines in omni re-

gno meo, et omîtes forisfactaras omnium terrarum -

suarum, et sint terra? ejus sibi libéra?, et-solula? ab

omni, calumnia et inquietalione,.siculi mea?mihi
habentur.

_. Yerura illud proecipueex omnipotentis Palris, et

Filii, et Spiritas sançti,aucloril,ate, et perpétua?Vir-

ginis inlérdictione probibeo, et, universis regni mei

prseposilis et primalibus super suam salutem proe-

cipio, ut nullusomninoillam insulamintrare audeat,

cujuscunque ordinis', aut digriitatis sit; séd omnia,
tam in ecclesiastiçîsvquam in saëcularibuscausis,
tanlummodo abbatis judicium, et conventus exspe-

ctent, sicuti prsedecessoresméi sanxerunt, et privi-
[ legiis confirmaverunt, Cenwines Inès, Culhrëdus,

Ailredus, Alfredus, Edwardus, iEthelredus, Alsla-

nus, et gloriosissimusEdmundus, et*incomparabilïs

Edgarus.
Si quis autem qudvisdeinceps lempore sub aliqua